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2024 m. vasario 13 d. Lietuvos mokslų 
akademijos prezidiumo nutarimu geomokslų 
vardinės Juozo Dalinkevičiaus premijos kon-
kurso 2023 m. laureatu paskelbtas Vilniaus 
universiteto (VU) emeritas akad. prof. habil. 
dr. Robert‘as Mokrik‘as už darbų ciklą „Balti-
jos sedimentacijos baseino požeminės hidro
sferos paleohidrogeologinių rekonstrukcijų 
modeliai (1997–2023)“. 

Konkursui pateikti darbai atspindi pasta-
rųjų trijų dešimtmečių R. Mokrik‘o mokslinius 
tyrimus ir pasiekimus, skirtus Baltijos artezinio 
baseino spūdinių vandens sistemų hidrogeo-
loginės sąrangos ypatumų ir tų sistemų plėtros 
rekonstrukcijos būdų analizei. Laureatas sukūrė 
naują platforminių sričių artezinių baseinų kla-
sifikaciją ir parengė Rytų Europos platformos 
pakraštyje dislokuotų geostruktūrų hidrogeolo-
ginio rajonavimo principus. Profesorius įvertino 
požeminio vandens medžiaginės sudėties sąsa-
jas su nuosėdų litologija, giluminių tektoninių 
lūžių pralaidumu ir vandens apykaitos zonų for-
mavimosi sąlygomis. Jis įrodė, kad požeminio 
vandens pjezometrinių paviršių konfigūracija 
yra susijusi su regionine spūdžio inversija, su-
sidariusia priešinių iškrovos srautų susiliejimo 
zonoje. Tokių barjerinių zonų formavimasis 
byloja apie nuosėdinės dangos lūžių tektonikos 
įtaką vandensparų hidrauliniam pralaidumui ir 
sąveikai su jūra bei didžiųjų upių slėniais. Pro-
fesorius sukūrė ir išplėtojo Baltijos artezinio 
baseino požeminio vandens zoniškumo forma-
vimosi modelį, kuriuo remdamasis nustatė, kaip 
judant srautui, veikiant endogeniniams ir išori-
niams veiksniams bei vykstant vandens chemi-
nės termodinamikos ir maišymosi procesams 
kinta požeminio vandens medžiaginė sudėtis. 
Požeminis vanduo, sąveikaudamas su uolieno-
mis, išplauna tirpias medžiagas, prisisotina jų 
ir sudaro įvairias hidrogeochemines facijas savo 
migracijos kelyje. Vandens srauto migracijos 
ir cheminės sudėties kaitą sąlygoja ne tik talpi-
nančių uolienų mineralinė sudėtis ir jų filtraci-
nės savybės, bet ir teritorijų mitybos ir iškrovos 
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sąlygos. Profesorius sukūrė Baltijos regiono 
hidrocheminę klasifikaciją, pagrįstą nuo slūg-
sojimo gylio priklausančiu požeminio vandens 
cheminės sudėties metamorfizmu. Remiantis šia 
klasifikacija galima identifikuoti hidrogeologiš-
kai aktyvių lūžių zonose susidarančius sūrymų 
židinius, kriogeninio ir geoterminio vandens 
anomalijas bei iš kristalinio pamato pakylančių 
dujų sankaupų pasklidimo arealus. 

XXI a. pr., sukūrus naujas retųjų dujų il-
gaamžių izotopų analizės technologijas, atsi-
vėrė naujos galimybės vertinti giliųjų vandens 
sluoksnių amžių. Taikydamas moderniausią 
radiokriptono (81Kr/Kr) datavimo metodą lau-
reatas nustatė, kad giliųjų požeminio vandenų 
apykaitos ciklas Baltijos arteziniame baseine 
trunka milijoną metų ar net ilgiau. Matavimai 
buvo atlikti Jungtinių Amerikos Valstijų Argono 
nacionalinėje laboratorijoje, naudojant naujau-
sią lazerinę įrangą – optinę gaudyklę, fiksuo-
jančią inertinių dujų atomų izotopų poslinkius 
(angl. Atom Trap Trace Analysis). Remdamasis  
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požeminio vandens izotopinės hidrogeochemi-
nės sudėties ir urano 234U/238U izotopų aktyvu-
mo santykio modeliais, R. Mokrik‘as išanalizavo 
žemos temperatūros vandens anomalijų forma-
vimosi mechanizmą. Profesorius taip pat su-
kūrė nuolat veikiantį skaitmeninį trimatį (3D) 
matematinį požeminio vandens filtracijos mo-
delį, kurio patikrai pritaikė vandens cheminės 
sudėties kaitos vertinimo kriterijus ir ilgaamžių 
radioizotopų datavimo metodus. Skaitmeninis 
modelis gali būti naudojamas optimizuojant mi-
neralinio vandens telkinių paieškas ir jų eksploa
tavimą, taip pat kuriant detalius specializuotus 
modelius, leidžiančius įvertinti gamtinių dujų 
saugyklų įrengimo ar atliekų laidojimo Žemės 
gelmėse galimybes.  

Svarus R. Mokrik‘o inovatyvių darbų in-
dėlis į Lietuvos geologijos mokslą. Plėtodamas 
matematinį modeliavimą ir novatoriškus integ
ruotus izotopinių hidrogeocheminių tyrimų 

metodus, jis pirmasis Baltijos regione sukūrė 
paleohidrogeologinius pagrindus požeminės 
hidrosferos raidos rekonstravimui atlikti. 

Taip pat laureatas parengė keturis geologi-
jos mokslo požeminio vandens paleohidrogeo
loginės rekonstrukcijos ir vandens spūdinių 
sistemų modelinių tyrimų krypties daktarus. 
Profesoriaus sudaryta „Baltijos baseino paleo
hidrogeologija“ 2005–2019 m. buvo dėstoma 
VU magistrinių studijų programose. Išsami ir 
gausi R. Mokrik‘o mokslinių darbų bibliogra-
finė rodyklė pateikta 2023 m. išleistoje jo kny-
goje „Žemės gelmių vandens keliais: mokslinė 
veikla ir bibliografija“.

Sveikiname profesorių Robert‘ą Mokrik‘ą 
gavus garbingą apdovanojimą, linkime geros 
sveikatos ir energijos tolesnėje akademinėje 
hidrogeologijos mokslo veikloje.

Kolegų vardu dr. Bernardas Paukštys
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